
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321830

Ato: PORTARIA 5010/2011- DG/CDRH
Término Vínculo: 20/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Dayse de Fátima Gomes Silva Costa 
(ASSESSORA DE GABINETE- DAS-04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322018

PORTARIA: 4545/2011
Objetivo: Realizar fiscalização dos órgãos municipais de 
trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282523/Bethânia Gisele Martins Beleza Tourinho (Assessor) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 17/12/2011
58898351/Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza 
(Conselheiro) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322033

PORTARIA: 4546/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Luiz Pinto Marques Neto     Assistente 
Administrativo555885091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.200,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

CONCEDER TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321692

PORTARIA N° 252/11 DE 15.12.2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” da Lei 5.810, de 
24.01.1994. RESOLVE: CONCEDER aos servidores abaixo 
relacionados, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 1º de Dezembro de 
2011: FRANK WALLACE MARQUES, Motorista, matrícula 
57210937/2; ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, 
Auxiliar Operacional, matrícula 57195312/1; e DOMINGOS 
ESTUMANO MORAES, Auxiliar Operacional, matrícula 
57195108/1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321567

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/4245443 que 
tem por objeto a contratação de empresa para a locação de 
veículo para atender as necessidades desta autarquia estadual, 
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a continuidade dos procedimentos necessários 
à contratação da empresa BRASIL RENT A CAR LTDA – 
EPP (CNPJ/MF nº 03.434.532/0001-25) vencedora do 
Pregão Eletrônico nº 04/2011 – SRP/SEAD que originou a 
Ata de Registro de Preços nº 004/2011 – SRP/DGL/SEAD, 
regularmente aderida por este Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
veiculação desta Decisão na Imprensa Oficial do Estado e a 
elaboração de instrumento contratual, adequando as obrigações 
decorrentes do processo licitatório supracitado às necessidades 
administrativas deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal para o acompanhamento da execução das 
obrigações contraídas.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste Centro de Perícias Científicas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 16 de novembro de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321656

PORTARIA: 056/2011-SAF
Objetivo: Visitar as dependências de clínicas, laboratórios e 
consultórios odontológicos que se demonstraram interessados 
em fornecer seus servicos aos beneficiários deste fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/83
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56310681/Cleber Sousa Costa (SUB TEN/PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
33992651/Walci Luis Travassos de Queiroz (CEL/PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321553

PORTARIA: 055/2011-SAF
Objetivo: Visitar as dependências de clínicas, laboratórios e 
consultórios odontológicos que se demonstraram interessados 
em fornecer seus serviços aos beneficiários deste fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5045835/Marilene Lopes de Sousa (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
5420385/Renato Dumont Viegas Leal (Maj/PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
52078001/Rosilene Pinheiro de Leão (TEN/PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

MOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321476
PORTARIA Nº 062 /11 –GAB DIR

BELÉM (PA), 05 DE DEZEMBRO DE 2011
E
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do 
Estado, no uso de suas atribuições legais; e com base na 
Portaria Conjunta nº 0407, de 21 de novembro de 2011, que 
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas 
pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução 
orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício 
financeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear Comissão composta pelos Servidores Militares 
Estaduais MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS 
LEAL, 2º TEN QOAPM RG 18452 ROSILENE PINHEIRO DE 
LEÃO, CB PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA, a fim de 
procederem ao inventário dos bens de consumo e permanentes 
existentes no FUNSAU.
Art. 2º - Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 30 
(trinta ) dias, a contar da data da Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicidade;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROS – CEL QOPM
RG 9246 - DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321729

PORTARIA: 057/2011-SAF
Objetivo: Visitar as dependências de clínicas, laboratórios e 
consultórios odontológicos que se demonstraram interessados 
em fornecer seus servicos aos beneficiários deste fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual Nº 5.119/83
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198786/Carlos Eduardo Oliveira Bandeira (SD/PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
50711271/Edina Borges Moraes (SGT/PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321991

PORTARIA: 436/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Thiago Pinheiro Carvalho              Secretario de Diretoria  
57230584    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
24122012545340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: atender despesas emergenciais desta SECOM no 
período de 15/12 a 26/12/2011.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321998

PORTARIA: 437/2011
Objetivo: trocar de veículo como o motorista no município que 
precisa de uma veiculo maior
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321970

PORTARIA: 434/2011
Objetivo: fazer registro de texto dos pontos turísticos no 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234879/Roberta Rocha de Souza (Assessor de Comunicação 
II) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2011 a 
31/12/2011
5737940/Rosilene Maria Ferreira Barbosa (Assessor de 
Imprensa I) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2011 a 
31/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321709
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 248084

PORTARIA: 153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Aldenize Maria Vaz Fernandes          Secretaria de Diretoria  5858461     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
24122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: dar suporte nos serviços desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322029

PORTARIA: 440/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Ricardo Solva Nascimento         Coordenado de Administração e Serviços5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339039              600,00
Observação: atender despesas emergenciais desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322017

PORTARIA: 437/2011
Objetivo: fazer o acompanhamento logístico de pessoas ligadas 
ao evento na cidade no veiculo da SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889247/Danilo Rodrigues Freire (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/12/2011 a 27/12/2011
57230584/Thiago Pinheiro Carvalho (Secretario de Diretoria) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/12/2011 a 27/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321645

PORTARIA: 749/2011
Objetivo: Apoiar equipe do PRODEPA, para instalação de 
antenas do Navega Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/Carlos Alberto Lobo da Silva (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV.) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/12/2011 a 24/12/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/12/2011 a 24/12/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


